Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

Data da saida: 26/10/2025- 16h00min
Data do retorno: 28/10/2025- 22h00min

Cidade: Deslocamento Rio Grande e Porto Alegre Condugfio: Veiculo/Carro pessoal

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, n°1501 — 9° Andar, Praia de Belas

- Porto Alegre/RS.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: A presen¢a nesta reuniio na Secretaria do
Desenvolvimento Rural foi de extrema importincia para discutir e solicitar

informagdes sobre os pagamentos do programa Agrofamilia e o programa Terra

Forte.

. Filipe Branco



Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Rural

DECLARAGAO

Declaramos que o Senhor, Filipe Branco, Vereador, do municipio de rio Grande,
compareceu ha sede desta Secretaria de Desenvolvimento Rural, no Centro Administrativo
Fernando Ferrari, Av. Borges de Medeiros, 1501 — 9° andar, em Porto Alegre, na presente
data, a fim de tratar de assuntos relativos ao Municipio.

SDR, em Porto Alegre, 28 de outubro de 2025.

Carol rlan
Assesso abinete

Av. Borges de Medeiros, 1501- 9° andar.
CEP 90119-900 Porto Alegre/RS
Fone 3288-6740
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NFSe

DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

T

Prefeitura Municipal de Porto

Alegre/RS
(51)3289-0156

Chave de Acesso da NFS-e

43148022201734713000141000000000662625109361980201

Numero da NFS-e
6626

Namero da DPS
7106

Competéncia da NFS-e
27/10/2025

Série da DPS
800

Data e Hora da emiss@o da NFS-e
27/10/2025 08:57:15

Data e Hora da emiss&o da DPS
27/10/2025 08:57:15

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ/CPF/NIF Inscrigdo Municipal Telefone
Prestador do Servigo 01.734.713/0001-41 - (51) 3224-7333
Nome / Nome Empresarial E-mail

S. MHOTELARIA E TURISMO LTDA reservas@hotelgaribaldi.com.br

E Municipio CEP
GARIBALDI, 652, FLORESTA Paorto Alegre - RS 90035-050

Simples Nacional na Data de Competéncia

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN

Regime de apuragao dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscricdo Municipal Telefone
012.559.870-06 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
FILIPE DE OLIVEIRA BRANCO B
Endereco Municipio
CEP -—
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADO
Cédigo de Tributagdo Nacional Cédigo de Tributagdo Municipal Local da Prestagéo

09.01.01 - Hospedagem em hotéis,
hotelaria maritima e congéneres (o ...

Descrigéo do Servigo

Porto Alegre - RS

Pais da Prestagdo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributag#o do ISSQN
Operacao Tributavel

Pals Resultado da Prestagao do Servigo

Municiplo de Incidéncia do ISSQN
Porto Alegre - RS

Regime Especial de Tributagao
Nenhum

Tipo de Imunidade Suspensao da Exigibilidade do ISSQN Nimero Processo Suspensao Beneficio Municipal

- Nao “ "

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Redugdes Calculo do BM

R$ 280,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado

- - Nao Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF cpP CSLL

PIS COFINS Retencdo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido

R$ 280,00 R$ R$ -

IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e

R$ 0,00 - R$ 280,00

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais
13,45 % 0,00 % 4,87 %

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




Ecosul KN 430 BHUT6 CNPJ:0Z511048000190
DUCUMENTO FISCAL EGUIVALENTE - TN 1.768 RFb
PISTA: 02 - CRISTAL - PELUTAS

REDE

MASTERCARD L
I’0MPR:346199896  VALOR: 19,60
GRISTAL 28.10.25-20:17

{NPJ/CPF:02.511.048/0001-90
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PISTA: 06 - CAPAO SECO - RID GRAKDE

REDE

MASTERCARD L
COMPR:347165184  VALOR: 19,60
CAPAQ SECO 28.10.25-21:44

CNPRJ/CPF:02.511.048/0001-90

CIDADE-UF :PELOTAS-RS

CARTAD: 30000 Xxxx . Xxxx . 3417

AUTORIZACAQ: T44650

ARQC :006EE2DBA1EEBCAB

AID: A0000000041010

TRANSACAQ APROVADA PELO EMISSCR

SiTef from Fiserv
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Ecosu? KH 052 BR392 CNPJ:02511048000190
DOCUNENTO FISCAL EQUIVALENTE - IN 1,768 RFB
PISTA: 10 - CAPAD SECO - PELOTAS

REDE

MASTERCARD L
COMPR:342831984  VALOR: 19,60
CAPAO SECD 26.10.25-17:09

CNPJ/CPF:02.511.048/0001-50

CIDADE-UF :PELOTAS-RS

CARTAD: xXXX . XXXX , XXXX , 3417

AUTORIZACAD: T76411

ARAC : FI8837C00FOERB5A

AID: A0000000041010

TRANSACAD APROVADA PELO EMISSOR

SiTef from Fisery

Ecasul KM 430 BR116 CNPJ:02511048000190
DOCUMENTG FISCAL EQUIVALENTE - IN 1.768 RFB
PISTA: 06 - CRISTAL - PORTO ALEGRE
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MASTERCARD

L
R:500884660  VALOR: 19,60
gg?% L 26.10.25-18:28
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CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

ACEITO EM / 72025 | ATA
APROVADO EM / /2025 22/09/2025
REJEITADO EM / /2025 REQUERIMENTON® G337

| ARQUIVO- i PROTOCOLO N° L936_1ngas

Excelentissimo Senhor Presidente.

O Vereador abaixo assinado, apos ouvida a casa na forma regimental, solicita a Vossa Exceléncia a
autorizagdo para deslocamento até¢ a Capital Porto Alegre, na superintendéncia dos servigos penitencidrios
(Susepe), objetivo de tratar sobre a liberagéo dos equipamentos do projeto cidade digna.

Rio Grande. 22 de Setembro de 2025.

Justifica: em plenario.

/
/
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Aer. Filipe de Oliveira Branco
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44  CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Ny T Estado do Rio Grande do Sul
‘\‘ ‘ CNPJ: 89.584.981/0001-75
€ 4] Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
V Telefone: (53 () ) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Numero Empenho: Espécie: Data Emisséo:
1592/2025 Ordinario 21/10/2025
Dotagao: 20 7
Orgéo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENGCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 17035 - FILIPE DE OLIVEIRA BRANCO
Enderego: Rua Pedro de Sa Freitas - 240 APT 418, BL 5 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 012.559.870-06 Telefone: (53) 99975-1685, (53)
99101-6223, (53) 99903-1685,
(53)99975-1685, (53)99903-1685
Banco: BANCO DO BRASIL S.A. Agéncia: 2694-8 Conta: 90589-5
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 150.392,58
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 571,16
Anulado (-): 0,00 Total (B): 150.963,74
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 24.036,26
Processo Licitagdo: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 571,16
Histdrico
1.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 26 e 27 de outubro de
2.025, com um pemoite, para tratar de assuntos pertinente & Superintendéncia dos Servigos Penitencigrios (SUSEPE), abjetivando
a liberacao dos equipamentos do projeto cidade digna (Requerimento n® 637/2025 e Protocolado sob n® 7936 em 22/09/2025).-
Fica empenhada a importancia de: R$ 571,16

[ QUINHENTOS E SETENTA E UM REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS ]

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

Vereador Rovam Cas
P

EM / ] Camar

DIA MES ANO  ORDENADOR DE PAGAMENTO |

RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR

5 TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
il ,\ PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
( J ,@uﬂn\
. NCEIRO  / EM ! !
de Souza Farias DIA  MES ANO
. irei
Ca cipgl do Rie Grande = UMENTO
ASSINATURA DOCUMENT
= DIRETOR GERAL

(1¢E1DADO



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul

’ CNPJ: 89.584.981/0001-75
i Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
g Telefone: (53 () ) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:
1593/2025 Ordinario 21/10/2025
Dotagao: 28
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Agao: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390397300000000000 Transporte de servidores
Vinculo: 15000001 Recursos n&o Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 17035 - FILIPE DE OLIVEIRA BRANCO
Endereco: Rua Pedro de Sa Freitas - 240 APT 418, BL 5 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/ICNPJ: 012.559.870-06 Telefone: (53) 99975-1685, (53)

99101-6223, (53) 99903-1685,
(53)99975-1685, (53)99903-1685

Banco: BANCO DO BRASIL S.A. Agéncia: 2694-8 Conta: 90583-5

Dotagao Inicial: 1.503.500,00 Empenhado Anter.: 1.454.047,06
Suplementado: 201.000,00 Valor deste Empenho: 327,70
Anulado (-): 150.000,00 Total (B): 1.454.374,76
Total (A): 1.554.500,00 Saldo (A - B): 100.125,24
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 327,70

Histoérico

Passagens de ida e volta Rio Grande/Porto Alegre/Rio Grande, pagas ao Vereador de forma a cobrir despesas com locomogio, dias
26 e 27 de outubro de 2.025, para tratar de assuntos pertinente & Superintendéncia dos Servigos Penitencigrios (SUSEPE),

objetivando a liberagéo dos equipamentos do projeto cidade digna (Requerimento n® 637/2025 e Protocolado sob n® 7936 em
22/09/2025).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 327,70
[ TREZENTOS E VINTE E SE:_TE REAIS E SETENTA CEN ITAVOS T
Vereador Rovam Castro

P NTE

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIF
PROVENIENTE DESTA NOTADE EMPENHR o vam Cas
PRESIDENTE

EM ! /
DIA  MES

ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
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